— 1 —

枣庄市中级人民法院办公室
枣中法办〔2021〕19号

枣庄市中级人民法院办公室
关于印发《关于规范网上阅卷工作的规定

（试行）》的通知

各区（市）法院、本院各部门：

《枣庄市中级人民法院关于规范网上阅卷工作的规定（试

行）》已经本院审判委员会 2021 年第 21 次会议研究通过，现予

以印发，请遵照执行。

枣庄市中级人民法院办公室

2021 年 9 月 28日

— 2 —

枣庄市中级人民法院办公室
关于规范网上阅卷工作的规定（试行）

为进一步优化法治化营商环境，方便当事人、诉讼代理人更

好利用电子诉讼材料，切实推进网上阅卷工作，根据最高人民法

院《关于建设一站式多元解纷机制一站式诉讼服务中心的意见》

规定，结合全市法院工作实际，制订本规定。

第一条 本规定适用于当事人、诉讼代理人通过“山东法院

电子诉讼服务网”平台查阅电子卷宗的行为。

第二条 当事人、诉讼代理人可以通过“山东法院电子诉讼

服务网”平台申请查阅本院审理中的民商事、行政案件。

涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私或其他不宜公开内容的

电子诉讼材料，不提供服务平台查阅。

第三条 当事人若需查看未归档案件，需要由承办法官审

批。已归档案件的卷宗阅卷申请由本院档案室依规处理。

第四条 承办法官应当及时查阅申请并审核，除特殊情况

外，一般不超过三个工作日对查阅申请进行审核。审核通过的，

应当确定允许查阅的范围；未通过审核的，应当说明原因。

第五条 审核通过后，申请人在查阅期限内可登录“山东法

院电子诉讼服务网”平台，按审核通过的阅卷范围查阅电子诉讼

材料。阅卷查阅期限为 30 日，超过查阅期限的，需要重新办理

申请查阅手续。

— 3 —

第六条 当事人、诉讼代理人通过“山东法院电子诉讼服务

网”平台查阅电子诉讼材料时，应遵循依法规范、信息安全的原

则。

第七条 申请人通过“山东法院电子诉讼服务网”平台查阅

电子诉讼材料后下载打印的材料，不得进行伪造、变造，不得违

反规定使用或扩散。

已归档的电子卷宗其性质等同于纸质的档案卷宗，其借阅应

当严格按照档案管理规定执行，全市法院各部门不得违规查阅、

下载、复制，违反保密协议或者档案管理办法的，要依法承担责

任。

第八条 全市法院诉讼服务中心（立案庭）提供有关电子诉

讼材料查阅的咨询服务。

第九条 本规定由枣庄市中级人民法院审判委员会负责解

释。

第十条 本规定自印发之日起施行。

枣庄市中级人民法院办公室 2021 年 9 月 28 日印发